7,5,1 Paulo en el libro II de las *Sentencias* bajo el título “De los ladrones”:

El condenado por cualquier género de hurto se hace infame. Es ladrón el que se apropia cosa ajena.

concepti et oblati. manifestus fur est, qui in faciendo
deprehensus est, et qui intra terminos eius loci, unde
furatus est, comprehensus est, uel antequam ad eum
locum, quo destinauerat, peruenerit. nec manifestus
est fur, qui in rapiendo quidem comprehensus non est,
4 sed eum fecisse negari non potest. concepti actione
tenetur, apud quem furtum est inuentum. oblati
actione is tenetur, qui rem furtiuam ali optulit, ne
5 apud se inueniretur. furti actione is agere potest, cuius
6 interest rem non perisse. conceptiua autem agere
potest, qui rem concepit et inuenit. oblati agere potest,
penes quem res concepta inuenta est.^a

<TITVLVS VIII> DE FALSO TESTIMONIO

8,1,1 MOYSES dicit:

Si steterit testis iniustus aduersus hominem
2 accusandum accusans eum impietatis, stabunt duo
homines, quibus est inuicem contentio, ante deum et
ante sacerdotes et ante iudices, quicumque fuerint in
3 illis diebus. cum inquisierint iudices diligenter et
inuentus fuerit testis iniustus testificans iniusta, in-
4 surgentes aduersus eum facietis ei, sicut uoluit
5 malefacere et delebitis malum de medio uestrum: et
ceteri audientes timebunt nec audebunt haec mala
facere inter uos.^b

8,2,1 PAVLVS libro singulari de poenis omnium legum sub
titulo ad legem Iuliam de adulteris:

^a fur est... Paulus 2, 31, 1-6.

^b si steterit... *Deut.* 19: 16-20.

- 3 Los géneros de hurtos son cuatro: los manifiestos y los no manifiestos, los descubiertos y los trasladados. Manifiesto es el ladrón que fue sorprendido en el acto; y el que fue aprehendido dentro de los límites del lugar de donde robó o antes que hubiera llegado al lugar a donde se dirigía. Y no manifiesto es el ladrón que ciertamente no fue aprehendido al robar, pero no
4 puede negarse que él lo hizo. Por la acción de hurto descubierto se obliga a aquél en cuya casa fue encontrada la cosa robada.³⁸ Por la acción de hurto trasladado se obliga a aquel que trasladó la cosa robada a
5 otro para que no fuera encontrada en su casa. Puede demandar con la acción de hurto, aquel a quien intere-
6 resa que la cosa no hubiera desaparecido. Pero puede demandar con la acción de las cosas descubiertas, el que descubrió y encontró la cosa. Puede demandar con la acción de hurto trasladado aquél en cuyas manos fue encontrada la cosa descubierta.

TÍTULO VIII DEL FALSO TESTIMONIO